ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2020

Analýza nákladů při léčbě karcinomu prostaty
-aplikace metody Activity Based Costing

Cost Analysis for the Treatment of Prostate Cancer
– Activity Based Costing Method

Diplomová práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Vedoucí práce: Ing. Petra Hospodková, MBA
Konzultant práce: Ing. Barbora Klíčová

Bc. Tomáš Husár

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem „Analýza nákladů při léčbě karcinomu

prostaty - aplikace metody Activity Based Costing“ vypracoval samostatně a použil

k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém

k diplomové práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 13.8.2020 ..….………...………………...

Bc. Tomáš Husár

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval paní Ing. Petře Hospodkové, MBA za odborné vedení

a cenné rady, které mi pomohly práci dokončit.

Poděkování patří rovněž paní Mgr. Ludmile Bobkové za vstřícné poskytnutí všech

potřebných podkladů a paní Ing. Barboře Klíčové za připomínky při tvorbě

diplomové práce.

ABSTRAKT

Analýza nákladů při léčbě karcinomu prostaty – aplikace metody Activity Based

Costing:

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou nákladů při radioterapeutické léčbě

karcinomu prostaty konvenční ozařovací technikou 3D-CRT a pokročilejší ozařovací

technikou IMRT na oddělení radiační onkologie v Krajské nemocnici Liberec a. s.

Výpočet skutečně vzniklých nákladů na léčbu, byl kalkulován pomocí sofistikované

kalkulační metody Activity Based Costing (ABC), která sleduje tok nákladů podle

aktivit a je vhodná pro implementaci do oboru radiační onkologie kvůli vysokým

nákladům na personál a radioterapeutické vybavení. Z perspektivy zdravotnické

organizace stojí léčba 1 pacienta s karcinomem prostaty pomocí techniky 3D-CRT

52 900 Kč zatímco technikou IMRT stojí 37 471 Kč. Výsledky práce dále ukazují, že

celkové náklady jsou přímo závislé na délce vykonávaných aktivit v rámci léčebného

procesu a potvrzují, že technologicky pokročilejší IMRT dokáže díky zkrácení celkové

doby léčby ušetřit až 15 429 Kč. Celkové náklady na léčbu diagnózy C61 jsou následně

porovnány s platbami získanými od zdravotních pojišťoven za provedené výkony.

V porovnání s 3D-CRT vychází technika IMRT jako nákladově efektivnější. Diplomová

práce tak poskytuje detailní pohled na strukturu nákladů a prezentuje kalkulační model,

který může být aplikován i na zbytek onkologických diagnóz léčených

radioterapeutickou léčbou v Krajské nemocnici Liberec, a. s.
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ABSTRACT

Cost Analysis for the Treatment of Prostate Cancer – Activity Based Costing Method:

The presented diploma thesis deals with the cost analysis in the radiotherapeutic

treatment of prostate cancer by conventional 3D-CRT irradiation technique and a more

advanced IMRT irradiation technique at the Department of Radiation Oncology at the

Regional Hospital Liberec, as. The calculation of the actual cost for the treatment was

calculated using the sophisticated Activity Based Costing (ABC) method, which tracks

the flow of costs by activity and is suitable for implementation in the field of radiation

oncology due to high costs for staff and radiotherapy equipment. From the perspective

of a healthcare organization, the treatment of 1 patient with prostate cancer costs in case

of a 3D-CRT technique 52,900 CZK, while the IMRT technique costs only CZK 37,471

CZK. The results also show that the total costs are directly dependent on the length of

activities performed within the treatment process and confirm that the more

technologically advanced IMRT can save up to 15,429 CZK by shortening the total

amount of treatment time. The total costs for the treatment of C61 diagnosis are then

compared with payments obtained from health insurance companies for the performed

services. As a result, IMRT technique comes out to be more cost-efficient than

3D-CRT. This diploma thesis thus provides a detailed overview of the cost structure

and presents a calculation model that can be applied to the rest of oncological diagnoses

treated with radiotherapy at the Regional Hospital Liberec, as.

Keywords

Prostate carcinoma, 3D-CRT, IMRT, Activity Based Costing
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

3D-CRT

ABC

CBCT

CEA

CNA

CT

CTV

ČLK

DDR

DP

DPH

DRG

DVH

EBRT

EORTC

EPID

EU

FN

GBP

GI

GU

Gy

HART

HF

ICER

Three dimensional conformal radiation therapy

Activity based costing

Cone-beam computer tomography (CT s kuželovitým svazkem)

Cost-effectiveness analysis

Celkové náklady aktivit

Computer tomography (Počítačová tomografie)

Clinical tagret volume

Česká lékařská komora

Digitally reconstructed radiogram

Diplomová práce

Daň z přidané hodnoty

Diagnosis related group

Dose volume histogram (Dávkově objemový histogram)

External beam radiation therapy

European organisation for Research and Treatment of Cancer

Electronic Portal Imaging Device

Evropská unie

Fakultní nemocnice

Britská libra

Gastrointestinální

Genitorurinární

Gray

Hypofrakcionovaná akcelerovaná radioterapie

Hypofrakcionace

Incremental costs-effectiveness ratio
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IGRT

IMRT

IT

JNA

KČ

KNL

KO

KOC

KP

kV

LINAC

LU

MLC

MR

MV

MVA

OaR

PET/CT

POP

PSA

PTV

QALY

RA

RATLU

REF

RF

RO

ROI

RT

RTG

Image guided radiation therapy (Obrazem řízená radioterapie)

Intensity modulated radiation therapy

Informační technologie

Jednotkové náklady aktivit

Koruna česká

Krajská nemocnice Liberec

Klinický onkolog

Komplexní onkologické centrum

Karcinom prostaty

kiloVolt, kilovoltážní

Linear accelerator

Lineární urychlovač

Multi leaf colimator

Magnetická rezonance

megaVolt, megavoltážní

Míra výkonu aktivit

Organs at Risk (kritické orgány)

Pozitronová emisní tomografie

Pomocný ošetřovatelský personál

Prostatický specifický antigen

Planing target volume

Quality-adjusted life-year

Radiologický asistent

Ambulance radioterapie a lineárních urychlovačů

Referent

Radiologický fyzik

Radiační onkolog

Region of interest (zájmová oblast v radioterapii)

Radiation therapy

Rentgen
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SIB

TRUS

UDS

USA

VMAT

VZ

XVI

ZULP

ZUM

Simultánní integrovaný boost

Transrektální ultrasonografie

Americký dolar

Spojené státy americké

Volumetric arc therapy (objemově modulovaná rotační terapie)

Veřejná zakázka

X-ray view imaging

Zvlášť účtované léčivé přípravky

Zvlášť účtovaný materiál
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1 Úvod

Zdravotnictví ve všech vyspělých zemích směřuje v posledních dekádách

ke stálému zlepšování poskytované zdravotní péče, která je spjata s velice rychlým

technologickým vývojem a pokročilejšími klinickými postupy. Největší prioritou

samozřejmě zůstává vyléčení nemocného, jemuž je cílem poskytovat kvalitní zdravotní

péči vysoké úrovně na základě nejnovějších vědeckých důkazů, poznatků a klinických

zkušeností. Ovšem inovace v medicíně představují ve většině případů zvyšování

počátečních investic a celkových nákladů na léčbu a otázkou potom zůstává, zda je se

stále stárnoucím obyvatelstvem a řadou dalších nepříznivých faktorů veřejného zdraví

ekonomicky udržitelné i v budoucnu poskytovat nejmodernější medicínská vyšetření

a terapii velkému množství pacientů. Tento problém je důvodem časté diskuse

o způsobu využívání a dostatečnosti omezených finančních zdrojů veřejného zdraví.

Proto je důležité monitorovat a podávat soustavná ekonomická hodnocení, která

podávají přesné informace a jsou užitečné při rozhodování o alokaci omezených

finančních zdrojů zdravotního systému.


[…]


léčebnému procesu pacienta přispívají svou prací na radioterapeutickém pracovišti

2 lékaři, 2 radiologičtí fyzici, 1 technik, 5 radiologických asistentů, 4 zdravotní sestry,

1 uklízečka, 1 pomocný ošetřovatelský personál (POP) a 1 referentka.

Přístrojové vybavení je také identické, jelikož je zapotřebí u obou technik pouze

lokalizačního CT, rentgenový simulátor a lineární urychlovač s kilovoltážním
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zobrazovacím systémem. Hlavní rozdíl se spatřován v časové spotřebě jednotlivých

aktivit a technologických odlišnostech jednotlivých technik, které se potom zobrazují

ve výsledných nákladech za radioterapeutickou léčbu.

Na závěr lze doplnit, že radioterapeutický proces sestává z 5 aktivit, které na

sebe navazují, jsou na sobě závislé a odehrává se během nich řada rozmanitých činností

detailně rozepsaných v kapitole č. 5.6.2 Definice struktury aktivit. Nejvýznamnější

rozdíly radioterapeutických technik 3D - CRT a IMRT jsou spatřovány ve

frakcionačních režimech včetně dávkové distribuce, které ovlivňují délky časů

potřebných k výkonu konkrétních aktivit. Zároveň dochází díky zkracování celkové

doby radioterapeutické léčby k zásadní úspoře nákladů a složitost technik nehraje tak

velkou roli, jelikož moderní systémy dosahují optimálních výsledů při stejné

nákladovosti za stejný či dokonce kratší čas. Navzdory tomu můžeme spekulovat nad

tím, zda je úspora při takto vysokých hospodářských výsledcích v relativně malém

oddělení radiační onkologie potřebná a zda je úhrada od zdravotních pojišťoven

objektivní a spravedlivá.
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8 Závěr

Bez ohledu na dosavadní vývoj v prevenci si bude KP i nadále držet přední

pozici v onkologických onemocnění mužů středního a vysokého věku, jelikož současné

dietní návyky populace a různé faktory životního prostředí nasvědčují potřebám

efektivní radioterapeutické léčby z pohledu poskytovatelů i plátců zdravotní péče. Proto

byly vyčísleny skutečně vynaložené náklady radioterapie karcinomu prostaty na

oddělení radiační onkologie KNL prostřednictví kalkulační metody ABC, která

poskytuje přesné odhady celkových nákladů a podává detailní informace o struktuře

nákladů i procesů v této zdravotnické organizaci, která je součástí komplexního

onkologického centra.

V minulosti prováděná léčba karcinomu prostaty konvenční radioterapeutickou

technikou 3D-CRT znamenala pro oddělení radiační onkologie výdaj 52 900 Kč

za 1 pacienta. Z výsledků diplomové práce vyplývá, že při radioterapii technikou IMRT

dochází ke snížení celkových nákladů za léčbu 1 pacienta o 15 429 Kč, tudíž celkové

výdaje za léčbu sofistikovanější modalitou IMRT představují celkem 37 471 Kč

za 1 pacienta s karcinomem prostaty.

Při srovnání kalkulovaných nákladů s úhradami za provedené výkony od

zdravotních pojišťoven byl zjištěn velký nepoměr. Za diagnózu C61 odpovídala úhrada

péče počtu vykázaných bodů a odpovídala v roce 2016 za léčbu 312 pacientů technikou

3D-CRT celkové částce 68 592 410 Kč. V roce 2017 při ozařování 273 pacientů

technikou IMRT dosahovala úhrada na částku 56 184 461 Kč. Rozdíly v úhradách mezi

jednotlivými technikami byly způsobeny hlavně odlišným počtem léčených pacientů.

Dále v odlišném množství vykázaných bodů za poskytovanou péči a také odchylkami

v hodnotách jednoho bodu ve sledovaném období. Srovnání skutečných nákladů

s úhradami od zdravotních pojišťoven dokládá, že léčba diagnózy C61 technikou

3D-CRT přinesla oddělení radiační onkologie v roce 2016 zisk ve výši 52 087 645 Kč.

Radioterapeutická léčba technikou IMRT v roce 2017 generovala zisk 45 954 886 Kč.

Tyto částky představují 1,73 % a 1,47 % z celkových výnosů Krajské nemocnice

Liberec a.s.

Na základě pozorování výsledků diplomové práce, jež vycházejí zejména

z analýzy nákladů kalkulační metodou ABC, a vzájemné komparace

radioterapeutických technik z dosavadní literatury lze tvrdit, že s použitím pokročilejší

radioterapeutické techniky IMRT, při které se aplikoval k léčbě pacienta

s lokalizovaným karcinomem prostaty hypofrakcionační akcelerovaný režim, dochází

ve výsledku k intenzifikaci radioterapie a zkrácení ozařovacího času o 4 minuty při

každé frakci a celková doba terapie je pouze 28 pracovních dní. V porovnání
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s technikou 3D - CRT tato skutečnost přináší úsporu 11 frakcí pacienta, což ovlivňuje

aktuálně i později vynaložených nákladů na kompletní léčbu.

Diplomová práce poskytuje detailnější pohled na strukturu nákladů vznikajících

při radioterapii karcinomu prostaty a přináší přesnější nákladové odhady, které můžou

být použity jako podpůrný nástroj při rozhodování, vedení, či diskuzi s odborníky ze

strany zdravotních pojišťoven pro zajištění optimální úhrady za poskytované výkony.

Kalkulační model ABC lze aplikovat i na zbytek onkologických diagnóz léčených

radioterapeutickou léčbou v Krajské nemocnici Liberec. Prezentovaný model však

kriticky závisí na úrovni detailů a podrobné definici činností, které jsou již dostatečně

popsány a vysvětleny v praktické části a diplomová práce může případně pomoct dalším

pokusům o implementaci kalkulační metody ABC do podmínek české radiační

onkologie.
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