I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Husár** Jméno: **Tomáš** Osobní číslo: **419298**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Analýza nákladů při léčbě karcinomu prostaty - aplikace metody Activity Based Costing**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 15
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 17
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 16
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 6
5. Celkový počet bodů 54

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student předkládá velice zajímavé a aktuální téma, které bylo zpracováno například v časopise Current Oncology. Student měl k dispozici tedy určité inspirativní prvky, jak problematiku metody Activity Based Costing u IMRT a 3D-CRT uchopit v podmínkách ČR. Následně se nabízela možnost diskutovat získané výsledky vůči významné kanadské publikaci a samozřejmě nejen vůči ní. Bohužel i přes mnoho rad a názorných ukázek student vykazuje sníženou schopnost přehledně reprodukovat své výsledky a rozpoutat zajímavou polemiku. I přes skutečnost, že student ve své práci pracuje s dobrou datovou základnou, místy chybí řádné zdůvodnění výběru dat, popis jejich průkaznosti a v případě agregace dat - udání důvodu. Největší námitky mám k přístupu studenta, který nepracoval systematicky a práci k náhledu posílal většinou s výrazným zpožděním. I přes výše uvedené skutečnosti práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Petra Hospodková, MBA
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: